Дело № 1-304/23 УИД 78 RS 0018-01-2023-001799-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 08 ноября 2023 года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Седых М.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Колесникова И.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при помощниках судьи Максимовой Е.И., Абузгильдиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

-ФИО3, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, не работающей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу- 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период с 12 часов 12 минут до 20 часов 43 минут 10.06.2023, находясь на территории Петродворцового района г.Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись ранее найденной в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес> банковской картой банка ПАО 

<

адрес> 

<

адрес> лит.А, пом.17-Н, на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющей, считая, что за ее действиями никто не наблюдает, путем приобретения товаров, совершила 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, на общую сумму 14894 рубля 94 копейки, а именно: 10.06.2023 в 12 часов 12минут. Путем приобретения товара на сумму 220рублей 00 копеек в магазине строительных материалов 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; 10.06.2023 в 18 часов 01 минуту, путем приобретения товара на сумму 642рубля 68 копеек, в 18 часов 01минуту, путем приобретения товара на сумму 299рублей 99 копеек, в 18 часов 11минут путем приобретения товара на сумму 429рублей 99 копеек, в 18 часов 11минут путем приобретения товара на сумму 569рублей 99 копеек, в 18 часов 14минут путем приобретения товара на сумму 279рублей 00 копеек, в 20 часов 05минут путем приобретения товара на сумму 635рублей 99 копеек, в 20 часов 05минут путем приобретения товара на сумму 634рубля 96копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 10.06.2023 в 18 часов 21минуту путем приобретения товара на сумму 623рубля 91 копейку и в 18 часов 23минуты путем приобретения товара на сумму 507рублей 55 копеек в кондитерском магазине «Конфеты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, цокольный этаж; 10.06.2023 в 18 часов 25минут, путем приобретения товара на сумму 220рублей 00 копеек и в 18 часов 28минут путем приобретения товара на сумму 386рублей 00 копеек в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10.06.2023 в 18 часов 33минуты, путем приобретения товара на сумму 262рубля 00 копеек и в 18 часов 36минут путем приобретения товара на сумму 420рублей 00 копеек в магазине «Колбаса.Мясо.Сыр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10.06.2023 в 18 часов 54минуты, путем приобретения товара на сумму 447рублей 80 копеек и в 18 часов 56минут путем приобретения товара на сумму 246рублей 90 копеек в аптеке «Петербургские аптеки», расположенной по адресу: 

<

адрес> этаж, 10.06.2023 в 19 часов 02минуты, путем приобретения товара на сумму 169рублей 00 копеек, в 19 часов 02минут путем приобретения товара на сумму 763рублей 00 копеек и в 19 часов 03минуты, путем приобретения товара на сумму 914рублей 00 копеек в магазине хозяйственных товаров «Нафаня», расположенном по адресу:. 

<

адрес>, 10.06.2023 в 19 часов 18минут, путем приобретения товара на сумму 649рублей 99 копеек, в 19 часов 18минут путем приобретения товара на сумму 583рубля 35 копеек, в 20 часов 43минуты путем приобретения товара на сумму 209рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:. 

<

адрес>, 10.06.2023 в 19 часов 30минут, путем приобретения товара на сумму 529рублей 99 копеек в магазине «Мини Лента», расположенном по адресу:. 

<

адрес>, 10.06.2023 в 19 часов 45минут, путем приобретения товара на сумму 799рублей 98 копеек, в 19 часов 50минут путем приобретения товара на сумму 79рублей 99 копеек, в 19 часов 54минуты, путем приобретения товара на сумму 834рубля 97 копеек в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> С похищенным с места совершения преступления скрылась, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 14 894 рубля 94 копейки. Похищенным распорядилась согласно преступного умысла.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой ФИО3 по предъявленному ей обвинению полностью подтверждается собранными по делу доказательствами:

-показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том 10.06.2023года, в утреннее время, в период времени с 10 до 11 часов, она находилась в магазине «Верный» по адресу: 

<

адрес>, когда на полу в магазине обнаружила банковскую карту «МИР» банка «Сбербанк» серого цвета, которую взяла себе. После чего она решила воспользоваться вышеуказанной чужой банковской картой для оплаты товаров в различных магазинах г.Ломоносова, так как испытывала материальные затруднения. Сначала она расплатилась картой в строительном магазине, купив лопатку за 220рублей, прикладывая карту к терминалу, без введения пин-кода, а затем отправилась домой. В вечернее время, около 17 часов 30минут она решила пройти по магазинам, оплачивая товары найденной банковской картой, не вводя пин-код, после приобретения последнего товара, она (Касач) банковскую карту выбросила в мусорку. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб полностью возместила потерпевшей (т.1 л.д.50-53, 72-74);

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 11.06.2023года, в утреннее время, около 10 часов 00минут, она находилась дома, зашла в мобильное приложение банка «Сбербанк» через свой мобильный телефон и обнаружила, что с принадлежащей ей банковской карты, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» 10.06.2023года были осуществлены различные покупки в различных магазинах на территории г.Ломоносова Санкт-Петербурга. Всего было 30 операций с оплатой до 1000 рублей. Она (Потерпевший №1) посмотрела на месте ли банковская карта и обнаружила ее отсутствие, при этом предположила, что последний раз она расплачивалась картой 10.06.2023 около 10 часов в магазине «Верный» по адресу: 

<

адрес> всего с банковского счета были похищены денежные средства в размере 14 894 рубля 94 копейки, что с учетом ее материального положения является значительным ущербом (т.1 л.д.38-40); 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга. 11.06.2023 в 85 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга поступило заявление от гр. Потерпевший №1 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 10.06.2023года с 10 часов 00 минут до 20 часов 50минут, похитило с принадлежащего ей банковского счета банка «Сбербанк № денежные средства в сумме 15 012 рублей 91 копейку, которая для нее является значительной, путем оплаты покупок в различных магазинах г.Ломоносова, она обнаружила также пропажу самой банковской карты, привязанной к вышеуказанному счету. Путем просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, была установлена и изобличена ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО3 11.06.2023года дала явку с повинной, которую он (Свидетель №1) принял и составил протокол явки с повинной, никакого давления на ФИО3 не оказывалось, явку с повинной она дала добровольно (т. 1 л.д.55-57);

иными документами: 

протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от 11.06.2023года, в котором последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 10.06.2023года в период с 10 часов 00минут до 20 часов 50минут, похитило с принадлежащего ей банковского счета банка «Сбербанк» № денежные средства в размере 15012 рублей 91 копейку, путем оплаты покупок в различных магазинах, расположенных на территории г.Ломоносова, а также обнаружила отсутствие самой банковской карты «Сбербанк», привязанной к указанному счету. Сумма причиненного ущерба составляет 15 012 рублей 91 копейку, ущерб для нее является значительным (т.1 л.д.5);

протоколом явки с повинной ФИО3 от 11.06.2023года о том, что 10.06.2023года в период с 12 часов 00 минут по 21 час 00минут похитила денежные средства путем оплаты покупок найденной ею и не принадлежащей ей банковской картой банка «Сбербанк» в различных магазинах на общую сумму 14 893 рубля 95 копеек. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается ( т.1 л.д.44); 

историей операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к банковскому счету вышеуказанного банка, открытого на имя Потерпевший №1, согласно которым 10.06.2023 в 12 часов 12минут, произошло списание денежных средств на сумму 220рублей 00 копеек путем оплаты товара в магазине «

<

данные изъяты>. 

<

адрес>»), 10.06.2023 в 18 часов 01 минуту произошло списание денежных средств на сумму 642 рубля 68 копеек, в 18 часов 01 минуту произошло списание денежных средств на сумму 299 рублей 99 копеек, в 18 часов 11 минут произошло списание денежных средств на сумму 429рублей 99 копеек, в 18 часов 11 минут произошло списание денежных средств на сумму 569рублей 99 копеек, в 20часов 05минут произошло списание денежных средств на сумму 635рублей 99 копеек, в 20часов 05минут произошло списание денежных средств на сумму 634рубля 96 копеек в магазине «Магнит» («

<

данные изъяты>»), 10.06.2023 в 18 часов 21 минуту произошло списание денежных средств на сумму 623рубля 91 копейку и в 18 часов 23минуты произошло списание денежных средств на сумму 507рублей 55 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»), 10.06.2023 в 18 часов 25 минут произошло списание денежных средств на сумму 220рублей 00 копеек и в 18 часов 28минут произошло списание денежных средств на сумму 386 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»); 10.06.2023 в 18 часов 33минуты произошло списание денежных средств на сумму 262рубля 00 копеек и в 18 часов 36 минут произошло списание денежных средств на сумму 420рублей 00 копеек в магазине «PRODUKTY»; 10.06.2023 в 18 часов 54 минуты произошло списание денежных средств на сумму 447рублей 80 копеек и в 18 часов 56минут произошло списание денежных средств на сумму 246рублей 90 копеек в аптеке «APTEKA 103»; 10.06.2023 в 19 часов 02минуты произошло списание денежных средств на сумму 169рублей 00 копеек, в 19 часов 02минуты произошло списание денежных средств на сумму 763 рубля 00 копеек и в 19 часов 03минуты произошло списание денежных средств на сумму 914 рубля 00 копеек в магазине «IP BODNYa L.N.»; 10.06.2023 в 19 часов 18минут произошло списание денежных средств на сумму 649 рублей 99 копеек, в 19 часов 18минут произошло списание денежных средств на сумму 583 рубля 35 копеек, в 20часов 43минуты произошло списание денежных средств на сумму 989 рубля 99 копеек, в 20часов 43минуты произошло списание денежных средств на сумму 209 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 33 LOMONOSOV RUS”); 10.06.2023 в 19 часов 30минут произошло списание денежных средств на сумму 529 рублей 99 копеек в магазине «Лента» («ДУТЕФ-3587 LOMONOSOV RUS”); 10.06.2023 в 19 часов 45минут произошло списание денежных средств на сумму 799 рублей 98 копеек, в 19 часов 46минут произошло списание денежных средств на сумму 763 рубля 97 копеек, в 19 часов 48минут произошло списание денежных средств на сумму 779 рублей 98 копеек, в 19 часов 50минут произошло списание денежных средств на сумму 79 рублей 99 копеек, в 19 часов 50минут произошло списание денежных средств на сумму 834 рубля 97 копеек в магазине «Магнит Косметик» («MAGNIT MK DIERAMA LOMONOSOV RUS”) (т.1 л.д.8-24);

- скриншотами с мобильного приложения «2ГИС», согласно которым установлено, что магазин строительных материалов 

<

данные изъяты> расположен по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит» расположен по адресу: 

<

адрес>; кондитерский магазин «Конфеты» расположен по адресу: 

<

адрес>, цокольный этаж; магазин 

<

данные изъяты> расположен по адресу: 

<

адрес>; магазин «Колбаса. Мясо.Сыр» расположен по адресу: 

<

адрес>; аптека «Петербургские аптеки» расположена по адресу: 

<

адрес>; магазин хозяйственных товаров «Нафаня» расположен по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

адрес>; магазин «Мини Лента» расположен по адресу: 

<

адрес> магазин «Магнит Косметик» расположен по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.27-35);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 22 июня 2023 года с участием подозреваемой ФИО3 и защитника Колесникова И.В., а именно объектом осмотра является СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Магнит» по адресу: 

<

адрес> «Лента» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, полученные в ходе доследственной проверки. На момент осмотра дск не упакован. При установке данного диска в персональный компьютер следователя на экране монитора обнаружено 4 видеофайла, с помощью видеопроигрывателя Windows Media видеофайлы были воспроизведены. При открытии видеофайла № открывается видеозапись продолжительностью 00минут 30 секунд, в обзор попадает расчетно-кассовый узел магазина. Подозреваемая ФИО3 пояснила, что это магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и показала на женщину, пояснив, что это она (ФИО3) оплачивает товар на кассе, расплачиваясь найденной чужой банковской картой 10.06.2023года. При открытии видеофайла № 2 открывается видеозапись продолжительностью 00минут 49 секунд, в обзор попадает расчетно-кассовый узел магазина. Подозреваемая ФИО3 пояснила, что это магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и показала на женщину, пояснив, что это она (ФИО3) оплачивает товар на кассе, расплачиваясь найденной чужой банковской картой 10.06.2023года. При открытии видеофайла № 3 открывается видеозапись продолжительностью 01минута 37 секунд, в обзор попадают три расчетно-кассовых узла магазина. Подозреваемая ФИО3 пояснила, что это магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, и показала на женщину, пояснив, что это она (ФИО3) оплачивает товар на кассе, расплачиваясь найденной чужой банковской картой 10.06.2023года. При открытии видеофайла № открывается видеозапись продолжительностью 01минута 08 секунд, в обзор попадает расчетно-кассовый узел магазина. Подозреваемая ФИО3 пояснила, что это магазин «Лента» по адресу: 

<

адрес>, и показала на женщину, пояснив, что это она (ФИО3) оплачивает товар на кассе, расплачиваясь найденной чужой банковской картой 10.06.2023года (т.1 л.д.58-63); 

- вещественным доказательством – СD-R диском с видеозаписями с камер видеонаблюдения, осмотренным протоколом осмотра предметов (документов) в присутствии подозреваемой Свидетель №2, и ее защитника, признанным вещественным доказательством по данному уголовному делу и хранящимся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.64, 65).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены и признаны как относимые и допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для разрешения данного уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, так как они последовательны, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, подтверждаются показаниями самой подсудимой. Оснований для оговора подсудимой потерпевшей и свидетелем, самооговора не выявлено.

Квалифицирующий признак кражи – совершение хищения с банковского счета, нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку хищение ФИО3 совершено путем оплата товаров в торговых предприятиях денежными средствами с чужого банковского счета. 

Квалифицирующий признак кражи – совершение хищения с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку с учетом материального положения потерпевшей сумма в размере 14 894 рубля 94 копейки, является значительной.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО3 полностью доказанной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 совершила тяжкое преступление против собственности. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, вину по предъявленному обвинению ФИО3 признала полностью, в содеянном раскаялась, дала явку с повинной, полностью возместила причиненный ущерб потерпевшей, является 

<

данные изъяты>, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.6,60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом требования ст.62 ч.1 УК РФ, и усматривает возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, постановив считать назначенное ФИО3 наказание условным на основании ст.73 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела весь срока хранения уголовного дела. 

В соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой защиты подсудимой ФИО3, по назначению суда, с учетом ее материального положения, пенсионного возраста и наличия инвалидности, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела весь срока хранения уголовного дела. 

Процессуальные издержки в размере 10104 рубля 00 копеек взыскать за счет средств Федерального бюджета РФ,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ